
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

DETERMINA SERVIZIO SOCIALE 
N. 5 DEL 29/01/2016  

 
OGGETTO: 

L.R. 9/2004 - LIQUIDAZIONE COMPETENZE IN FAVORE DI SOGGETTI AVENTI 
DIRITTO           

      
L’anno duemilasedici del mese di gennaio del giorno ventinove 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 SGARIGLIA MARIA 

 

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 
 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C n. 18  del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n. 

90 del 18.10.10; 
 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione 

C.C.  n.  1 del 07.02/2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione 

G.C. n. 108 del 19.12.2013; 
 il Piano per la prevenzione della Corruzione, che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l’Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n. 02 del 
28.01.2015; 

 il D.Lgs 18/08/2000, n. 267; 
 il Decreto Sindacale  n° 06 del 14.09.2015, con quale il  Segretario Comunale dell’Ente, Dr.ssa  

SGARIGLIA MARIA, veniva  nominato Responsabile Settore Amministrativo; 
 
DATO ATTO CHE: 
 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del 

Procedimento, l’Assistente Sociale, Dott.ssa Puddu Lidia; 
 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 

presenza di situazioni di conflitto di interesse; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 02 del 07/05/2015, relativa 
all’approvazione del Bilancio di Previsione per l’esercizio 2015, Bilancio Pluriennale e Relazione 
previsionale e programmatica 2015/2017; 
 
VISTI: 

 l’art. 151, comma 1 del TUEL (D.lgs. 267/2000), il quale fissa al 31 dicembre il termine per 
la deliberazione dei bilanci di previsione per l’anno successivo, da parte degli enti locali e 
dispone che il termine può essere differito con decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con 



il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la 
conferenza Stato – Città e delle Autonomie Locali; 

 il Decreto 28 ottobre 2015 del Ministero dell’Interno, pubblicato sulla G.U. n. 254 del 31 
ottobre 2015, che ha prorogato dal 31 dicembre 2015 al 31 marzo 2016 il termine per 
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016 e dal 31 ottobre al 31 dicembre 
2015 il termine per la presentazione del DUP;  

 l’art. 163 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267, il quale al comma 3 stabilisce che, qualora la 
scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione sia stata fissata da 
norme statali in un periodo successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, 
l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine e si 
possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad 
un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo Bilancio definitivamente approvato con 
esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento 
frazionato in dodicesimi; 

 la deliberazione G.C. n. 79 del 30.12.2015, di autorizzazione all’esercizio provvisorio e 

assegnazione provvisoria delle risorse ai Responsabili di servizio per l’anno 2016; 

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione per l’anno 2016, non ancora approvato, è in fase di 

predisposizione; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n.42”ed il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 
n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” entrambi modificati con Decreto 
Legislativo 10 agosto 2014 n.126 “Disposizioni correttive del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, 
n.118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio e delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a  norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009 n.42”; 
 
VISTA la seguente normativa : 
 

 L.R. n. 27 del 25.11.1983 recante “Provvidenze a favore dei talassemici, degli emofilici e 
degli emolinfopatici  maligni”; 

 L.R. n. 6 del 28.04.1992, (Finanziaria anno 1992)  a parziale modifica della L.R. n. 27/83; 
 L.R. 11 maggio 2004, n. 6, comma 13, che ha disposto la concessione ai cittadini residenti 

in Sardegna che si sottopongono alla chemioterapia antitumorale dei rimborsi delle spese 
di viaggio e di soggiorno, nel caso in cui il trattamento venga effettuato presso presidi 
sanitari diversi da quello di residenza, con le modalità previste alla Legge Regionale 25 
novembre 1983, n. 27, e successive modifiche e integrazioni; 

 L.R. 3 dicembre 2004 n. 9, art. 1, lettera f) che ha modificato il comma 13, art. 14  della 
L.R. 6/2004, prevedendo la concessione delle provvidenze previste dalla Legge Regionale 
27/83 e ss. mm.ii., ai cittadini residenti in Sardegna affetti da neoplasia maligna, 
estendendo la fruizione di tali provvidenze nei casi in cui si renda necessario il trattamento 
chemioterapico a tutte le terapie antitumorali, comunque effettuate presso presidi sanitari 
diversi da quello di residenza 

 
VISTA altresì la circolare regionale n. 11500 del 22.03.2006, con la quale si precisa che ai 
cittadini residenti in Sardegna affetti da Neoplasia maligna devono essere erogati i soli rimborsi 
delle spese di soggiorno e di viaggio, escludendo la concessione degli assegni mensili; 
 
CONSIDERATO che presso questo comune, sono residenti diversi utenti beneficiari dei contributi 
in questione; 
 



VISTA la documentazione presentata dagli stessi (custodita agli atti del Servizio Sociale), volta ad 
ottenere la liquidazione delle provvidenze spettanti, dalla quale emergono i dati utili per il calcolo 
delle competenze dovute; 
 
CONSIDERATO che sulla base dei conteggi predisposti dal servizio Sociale, nell'allegato 1, che 
pure facendo parte integrante della presente determinazione, non viene materialmente allegato 
per ragioni di privacy, risulta che le competenze dovute in favore dei beneficiari, ammontano a 
complessivi €. 2.092,26 così derivanti: 

Utente Rimborso 
spese di 
viaggio 

Rimborso 
spese di 
soggiorno 

Totale 
competenze 

Periodo di 
riferimento 

Omissis (1) 168,64 36.12 204,76 Anno 2015 

Omissis (2) 208,32 41.28 249,60 Anno 2015 
Omissis (3) 86,80 36.12 122,92 Anno 2015 
Omissis( 4) 275,90 51.60 327,50 Anno 2015 
Omissis (5) 478,02 92.88 570,90 01.07/31.12.2015 

Omissis (6) 53,63 20.64 74,27 Anno 2015 
Omissis (7)  475,23 67.08 542,31 Anno 2015 
totali €. 1.746,52 €. 345,72 €. 2.092,26  

 
RITENUTO, con la presente, dover provvedere alla liquidazione di quanto dovuto in favore degli 
stessi ; 
 
Tutto cio premesso: 

D E T E R M I N A 
 

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

DI APROVARE l' Allegato 1 relativo alle competenze spettanti in favore degli aventi diritto, ai sensi 
della L.R. 9/2004 e ss.mm.ii, in cui vengono omesse le generalità dei beneficiari al fine di tutelarne 
il diritto alla privacy, sulla base di quanto disposto dal D.Lgs.vo 196/2003; 
 
DI LIQUIDARE in favore degli stessi, le competenze dovute, calcolate sulla base del seguente 
schema riassuntivo: 

Utente Rimborso 
spese di 
viaggio 

Rimborso 
spese di 
soggiorno 

Totale 
competenze 

Periodo di 
riferimento 

Omissis (1) 168,64 36.12 204,76 Anno 2015 

Omissis (2) 208,32 41.28 249,60 Anno 2015 
Omissis (3) 86,80 36.12 122,92 Anno 2015 
Omissis( 4) 275,90 51.60 327,50 Anno 2015 
Omissis (5) 478,02 92.88 570,90 01.07/31.12.2015 

Omissis (6) 53,63 20.64 74,27 Anno 2015 
Omissis (7)  475,23 67.08 542,31 Anno 2015 
totali €. 1.746,52 €. 345,72 €. 2.092,26  

 
DI IMPUTARE la suddetta spesa pari a €. 2.092,26 alla Voce 4120-  Capitolo 2 -  Art.1 (int  
12.02.1)  RR.PP. 2015; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 
15 gg consecutivi e i dati nella stessa contenuti nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
Amministrazione trasparente omettendo a tal proposito, per ovvie ragini di privacy, le generalit dei 
beneficiari. 

 
DI ATTESTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio. 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 29/01/2016 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:DOTT.SSA SIMBULA ROBERTA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:PUDDU LIDIA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
Senis, 10.02.2016 Il Segretario Comunale 

F.TO:SGARIGLIA MARIA 
 

  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 12/02/2016 al 27/02/2016. 
 
 
Senis, lì 12/02/2016 
 

 
Il Responsabile del servizio 
F.TO:SGARIGLIA MARIA 

 

 


